
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 103/22 (PAE: 2023/627278)
Nome: ALLAN OLIVEIRA DE LIRA
Matrícula: 8400847/2
Cargo/Lotação: Fisioterapeuta/FHCGV
Período: 23/05/2023 a 04/06/2023
Laudo: 107/22 (PAE: 2023/661760)
Nome: DANIELA CRISTINA DA FONSECA AGUIAR
Matrícula: 54185115/2
Cargo/Lotação: Enfermeiro/FHCGV
Período: 31/05/2023 a 06/06/2023
Laudo: 116/22 (PAE: 2023/746676)
Nome: MARLUCE DE NAZARE DE JESUS SANTIAGO
Matrícula: 5938304/2
Cargo/Lotação: Aux. Administrativo/FHCGV
Período: 16/06/2023 a 22/06/2023
Laudo: 119/22 (PAE: 2023/743179)
Nome: THAYANE MONTEIRO ANDRADE
Matrícula: 5933195/2
Cargo/Lotação: Assistente Social/FHCGV
Período: 15/06/2023 a 20/06/2023

Protocolo: 958038

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 286, DE 29 DE JUNHO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Larissa Pacheco de Moura Kzam, Matrícula 55589893, para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 137/2023 – F CARDOSO & CIA LTDA.
OBJETO: Aquisição emergencial de PPS para atender a necessidade da 
Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPHCGV) no período 
de 90 (noventa) dias.
VIGÊNCIA Início em 29/06/2023 e término em 28/09/2023
PROCESSO Nº 2023/583168
MODALIDADE: Dispensa De Licitação Nº 51/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 958018

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 137/2023
Valor: R$ 22.260,00 (vinte e dois mil e duzentos e sessenta reais).
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE PPS, PARA ATENDER A NECESSI-
DADE DA FUNDAÇÃO PÚBLICA HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA 
(FPHCGV) no período de 90 dias.
Data de Assinatura: 29/06/2023
Vigência: Início em 29/06/2023 e término em 28/09/2023.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa339030
Fonte de Recursos: 01659000061,01659000069,01500100203, 
01500000001, 01601000049, 01600312049  e suas respectivas sub 
fontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C
Contratado:
NOME: F CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº 125, BR 316 KM 08
BAIRRO: ANANINDEUA/PA;
CEP: 67.033-030
Telefone: (91) 3182-0250/(91) 3182-0394
E-mail: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 958026
PORTARIA N° 290, DE 26 DE JUNHO DE 2023

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Engenheira Biomédica Isabella da Silva Barnabé matrícula n° 
5963684 fones (91) 4005-2643, e-mail: engenhariaclinica@gasparvianna.
pa.gov.br, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 125/2023 - ADVANCED STERILIZATION PRODUCTS DIS-
TRIBUIÇÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
OBJETO:  O presente Termo de Referência diz respeito à contratação de 
empresa especializada na realização de serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva do equipamento Sterrad 100S-Esterilizador de Plasma de 
Peróxido de Hidrogênio, nº de série 0101995066, localizado na Central de 
Material e Esterilização (CME) da FPEHCGV.

VIGÊNCIA: início em 30/06/2023 e término em 29/06/2024.
PROCESSO Nº 2023/271770
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 144/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 958099

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5º
Data da assinatura: 20/06/2023.
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato n° 298/2021, na forma da sua CLÁUSULA VII – DA 
VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Vigência: 16/07/2023 a 15/07/2024
Contrato: 298/2021
Contratado: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
Endereço: RODOVIA MARIO COVAS LOTEAMENTO PARQUE DOS COQUEI-
ROS 1 – BAIRRO COQUEIRO
CEP: 67.115-000
Telefone: (91) 3279-7400
E-mail: licitacoes@kapa.capital
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 958015

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO – SRP.

Número: 67/2023
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Válvulas Cardíacas, em regime de antecipação, com Medido-
res em comodato, para realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca 
em pacientes do SUS, por um período de 12 (doze) meses, na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme 
especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante 
do edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Leonardo Rodrigues Gemaque.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 20/07/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 958387

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 46/FHCGV/2023.

OBJETO: Aquisição eventual de conjuntos de circulação extracorpórea 
adulto (CEC), com o comodato de 03 (três) máquinas de CEC, para re-
alização de cirurgias cardíacas na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. 

CONJUNTO DE CEC ADULTO, composto 
de: Kit Cânulas Adulto, Reservatório 
Venoso, Reservatório de Cardiotomia, 

Conjunto de Tubos Pré-montados, Filtro 
de Linha Arterial, Oxigenador de Mem-
brana, Trocador de Calor, Sistema de 

Cardioplegia, Hemoconcentrador.

800 R$ 4.230,00  M.R.BIOMEDICA RIO 
PRETO LTDA

  COMODATO: MÁQUINAS DE CIRCULA-
ÇÃO EXTRACORPÓREAS 3  

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/FHCGV/2023:
R$ 3.384.000,00 (Três milhões, trezentos e oitenta e quatro mil reais).
Belém/PA, 03 de julho de 2023.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães.
Ordenadora Responsável.

Protocolo: 958259

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 54/2023
Valor: R$ 24.683,28 (vinte e quatro mil e seiscentos e oitenta e três reais 
e vinte e oito centavos)
  Objeto: Aquisição emergencial de FIO CIRURGICO – ESTOQUE SEMI-CRÍ-
TICO, para atender a necessidade da Fundação Pública Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPHCGV) no período de 90 dias.
Data de Ratificação28/06/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030


